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Punkt 185: Budgetopfølgninger fremadrettet til udvalgene, Økonomi- og
Planlægningsudvalget samt Kommunalbestyrelsen

00.30.14P21-6-19

Resume
Den nuværende opfølgning på økonomien ønskes ændret med henblik på at opnå en tættere økonomistyring, styrke
prognosearbejdet med det forventede regnskab samt give et bedre overblik over økonomien på bevillingsniveau og
samlet. Forvaltningen anbefaler, at ændre budgetopfølgningskadencen til budgetopfølgninger pr. 31. marts og 30.
september, samt en økonomistatus pr. 30. juni, som erstatning for de nuværende kvartalsvise økonomistatus.

Forvaltningen indstiller

1. At der udarbejdes budgetopfølgning pr. 31. marts og pr. 30. september, samt en økonomistatus pr. 30. juni.
2. At tidsplan for budgetopfølgninger i 2020 godkendes.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har udarbejdet et forslag til en ændret budgetopfølgning til udvalgene, Økonomi- og Planlægningsudvalget
samt Kommunalbestyrelsen. Den nuværende budgetopfølgningsmetode ønskes ændret med henblik på at opnå en tættere
økonomistyring og styrke prognosearbejdet med det forventede regnskab for at kunne give et bedre overblik over den
samlede økonomi. Budgetopfølgningerne udarbejdes af Stab for It, Personale og Økonomi i samarbejde med de
budgetansvarlige fagcentre.
 
Det foreslås, at der udarbejdes budgetopfølgning på drifts- og anlægsområdet pr. 31. marts og 30. september. Pr. 30. juni
udarbejdes en økonomistatus på driftsområdet til fagudvalgene.
 
Budgetopfølgningen pr. 31. marts vil have fokus på budgetoverholdelse i indeværende år baseret på forventet forbrug for
hele året, og en vurdering af behov for tiltag, hvis der konstateres merforbrug. Heraf udledes om der skal iværksættes
tiltag for at dække et forventet merforbrug og/eller om der er et bevillingsbehov, som ikke kan dækkes inden for
budgetrammen. Alternativt, om der er et forventet mindreforbrug, der kan lægges i kassen eller indgå i tværgående
finansiering af merforbrug andet steds.
 
Økonomistatus pr. 30. juni er en økonomioversigt med angivelse af forbruget pr. 30. juni, det korrigerede budget,
restbudget og forbrugsprocenten for indeværende år, samt forbrugsprocenten på samme tidspunkt året før. Økonomistatus
forelægges udvalgene under meddelelser.
 
Budgetopfølgningen pr. 30. september vil have fokus på, om iværksatte tiltag har haft den ønskede økonomiske effekt,
eller om der er et udækket bevillingsbehov i indeværende år. Ansøgninger om overførsler indgår i budgetopfølgningen pr.
30. september, idet der fortsat kan ansøges om overførsel af mer/mindreforbrug til næste budgetår inden den 1. oktober,
jævnfør budget- og regnskabsregulativet.
 
På anlægsområdet udarbejdes en opfølgning pr. bevilling (projektniveauet), med en vurdering af årets forbrug.
Anlægsopfølgningen udarbejdes pr. 31. marts og pr. 30. september.
 
Den politiske behandling:
Fagudvalgene forelægges budgetopfølgning på egne bevillingsområder med fokus på om bevillingerne overholdes.
Økonomi- og Planlægningsudvalget forelægges ud over egne områder, en opsummerede budgetopfølgning med fokus på
den overordnede bevillingsoverholdelse på driftsområderne, anlæg og øvrige finansielle poster i forhold til konsekvenser
for kommunens kassebeholdning. Kommunalbestyrelsen forelægges den samlede budgetopfølgning, som er behandlet i
Økonomi- og Planlægningsudvalget. 
 
Budgetopfølgningen pr. 31. marts forelægges fagudvalgene i maj, derefter i Økonomi- og Planlægningsudvalget og
Kommunalbestyrelsen i juni. Økonomistatus pr. 30. juni forelægges fagudvalgene i august og Økonomi- og
Planlægningsudvalget i september. Budgetopfølgningen pr. 30. september forelægges Økonomi- og Planlægningsudvalget
og Kommunalbestyrelsen i december, og eventuelt fagudvalgene i december.
 
I vedhæftede bilag fremgår forslag til tidsplan til udvalgene, Økonomi- og Planlægningsudvalget og
Kommunalbestyrelsen.  

Lovgrundlag



Intet at bemærke.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Økonomi- og Planlægningsudvalget

Beslutning
Ad 1.: Tiltrådt.
Ad 2.: Tiltrådt.

Bilag

Tidsplan for budgetopfølgning i 2020 - politisk



Punkt 186: Rådhus Hjortespring

82.00.00G01-58-19

Resume
Forvaltningen fremlægger status for arbejdet med etableringen af rådhusbyggeri i Hjortespring herunder brugerprocessen
med inddragelse af medarbejdere og borgere, det udarbejdede visionsoplæg samt udkast til kommunikationsplan.

Forvaltningen indstiller
at orienteringen om status for arbejdet med etableringen af rådhusbyggeri i Hjortespring tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Den 13. marts 2019 besluttede kommunalbestyrelsen i Herlev at igangsætte flytning af rådhusarbejdspladser til lejemål i
Herlev Bymidte og nyt byggeri i Hjortespring. Begge byggerier forventes klar til indflytning i 2022.
 
Siden juli 2019 har forvaltningen arbejdet med at planlægge byggeriet, tilrettelægge brugerproces og afklar behov i
forhold til indretning.
 
Brugerprocessen er næsten afsluttet, og der arbejdes på at samle alle inputs i vision og ideoplæg for Rådhus Hjortespring.
Vision og oplæg mangler at blive godkendt af styregruppen i den nuværende form. Planen har hidtil været, at
dokumenterne skal sendes til godkendelse i kommunalbestyrelsen i februar 2020.
 
Brugerproces - vision og ideoplæg
Fra august til november 2019 har forvaltningen gennemført en brugerproces med deltagelse af både interne og eksterne
interessenter.
 
Centercheferne fra Center for Dagtilbud og Skole, Center for Børn, Unge og Familie, Center for Sundhed og Voksne og
Center for Job, Uddannelse og Borgerservice samt direktøren for velfærdsområdet udarbejdede på to workshops visionen
for Rådhus Hjortespring. Efterfølgende blev visionen og det første udkast til ideoplæg præsenteret og drøftet med
medarbejderrepræsentanter fra de fire centre og tekniske afdelinger.
 
De 8 medarbejderrepræsentanter fra centrene var udvalgt af RådhusMed, ligesom RådhusMed har valgt to deltagere i det
kommende byggeudvalg. Repræsentanterne fra de tekniske afdelinger var indkaldt med baggrund i deres viden om
særlige områder såsom udearealer, affald, trafik og IT.
 
Samtidig med den interne brugerproces, afholdt projektledelsen dialogmøder med repræsentanter fra de tre almene
boligforeninger og de unge beboere i Områdeinstitutionen Dildhaven. Her fik borgerne mulighed for at komme med
ønsker til bygningen, og synliggøre særlige behov. Der afholdes endnu et dialogmøde med repræsentanter for
interessseorganisationerne (Ældreråd, Handicapråd o.a.) først i det nye år.
 
I 2017 afholdt kommunen en række borgerpanelmøder. Deltagerne fra disse er orienteret om status og indkaldes til et
opfølgningsmøde, når byggeriet er lidt længere fremme.
 
Resultaterne fra både den interne og eksterne brugerproces indarbejdes i ideoplæg og byggeprogram så vidt det er muligt.
Det endelige ideoplæg sendes til godkendelse i kommunalbestyrelsen i februar 2020.
 
Kommunikation
Forvaltningen har udarbejdet en kommunikationsplan for Rådhus Hjortespring. Planen forholder sig både til den interne
og eksterne kommunikation.
 
Kommunikationsplanen vil løbende blive revideret, så der hele tiden tages højde for eventuelle ændringer i processen.
 
Bæredygtighed
I forbindelse med planlægning af byggeriet, arbejder projektledelsen på at præcisere alle tekniske forhold såsom trafik,
udearealer, affaldssortering, IT og sikring. Der er i dette arbejde stort fokus på at indarbejde bæredygtige tiltag.

Lovgrundlag
Intet at bemærke.

Økonomi



Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Beslutning
Taget til  efterretning.

Bilag

Rådhus Hjortespring Vision 20191118

Rådhus Hjortespring Fremtidig proces 20191121

Rådhus Hjortespring Kommunikationsplan_20191119



Punkt 187: Frigivelse af midler og omfordeling mellem budgetår

82.00.00G01-58-19

Resume
Forvaltningen ønsker at overføre i alt 4,7 mio. kr. fra budget 2020 til budget 2019. Det skyldes en fremrykning af
processen for Rådhus Hjortespring og indgåelse af lejekontrakten om Rådhus Herlev Bymidte sommer 2019.
 
Forvaltningen ønsker samtidig at periodisere anlægsbudgettet til Rådhus Hjortespring på i alt 57,5 mio. kr. over årene
2019 – 2022, så bevillingen følger tidsplanen for opførelse af det nye rådhus i Hjortespring.
 
Den samlede bevilling til nye rådhusfaciliteter jævnfør Business Case for udvikling af Herlev Rådhus, marts 2019,
overholdes.

Forvaltningen indstiller

1. At der overføres 4,7 mio. kr. fra budget 2020 til budget 2019.  
2. At den samlede bevilling til byggeri, inventar og flytning vedrørende Rådhus Hjortespring på 57,5 mio. kr.

periodiseres over årene 2019 – 2022 med 4,7 mio. kr. i 2019, 0,9 mio. kr. i 2020, 13,4 mio. kr. i 2021 og 38,5 mio.
kr. i 2022.

Sagsfremstilling
Den 13. marts 2019 besluttede Kommunalbestyrelsen at igangsætte flytningen af rådhusarbejdspladser til lejemål i Herlev
Bymidte og ny bygning i Hjortespring. Begge byggerier forventes klar til indflytning i 2022.
 
For at sikre, at rådhusene er klar til indflytning i 2022, ønsker forvaltningen at overføre 4,7 mio. kr. i budgettet for Rådhus
Hjortespring fra budget 2020 til budget 2019. Beløbet skal bl.a. anvendes til afregning vedrørende hjemfaldsklausul,
planlægning, forundersøgelser og brugerproces. 
  
Forvaltningen ønsker herudover, at periodisere den samlede anlægssum til Rådhus Hjortespring på 57,5 mio. kr. over
årene 2019 – 2022, så den stemmer overens med tidsplanen for opførelse af bygningen. Rådhus Hjortespring forventes
udbudt i entreprise i 2020 og opført fra september 2021 til oktober 2022.

Lovgrundlag
Intet at bemærke.

Økonomi
Periodisering jævnfør Business Case for udvikling af Herlev Rådhus, marts 2019:
  
Pkt. SUM 2019 2020 2021 2022

3. Investering (ny bygning) 39,9  2,0 7,4 30,5

4. Udgifter til inventar og flytning 7,7   0,8 6,9

5. Frikøb fra hjemfaldsklausul 6,0  6,0   

7. Re-lokalisering af KB-sal 3,9   3,9  

I alt 57,5 0,0 8,0 12,1 37,4
 
 
Periodisering som følge af tidsplan for byggeri og omfordeling, december 2019:
 
Pkt. SUM 2019 2020 2021 2022

3. Investering (ny bygning) 41,8 0,6 0,9 12,2 28,1

4. Udgifter til inventar og flytning 7,7   0,6 7,1



5. Frikøb fra hjemfaldsklausul 4,1 4,1    

7. Re-lokalisering af KB-sal 3,9   0,6 3,3

I alt 57,5 4,7 0,9 13,4 38,5
 
 

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Beslutning
Ad 1.: Tiltrådt.
Ad 2.: Tiltrådt.



Punkt 188: Igangsætning af lokalplan for Gammel Klausdalsbrovej 462

01.02.05P16-4-19

Resume
Kai Dige Bach har købt ejendommen Gammel Klausdalsbrovej 462 og ønsker at bygge fire etageboliger i et hus på
ejendommen. Da det kun er muligt at bygge et énfamiliehus på ejendommen i henhold til gældende lokalplan, kræver det
nye projekt udarbejdelse af en ny lokalplan.
 
Økonomi- og Planlægningsudvalget skal nu tage stilling til om forvaltningen skal bemyndiges til at tilvejebringe et
forslag til lokalplan.

Forvaltningen indstiller
at der udarbejdes forslag til lokalplan for fire boliger på Gammel Klausdalsbrovej 462. 

Sagsfremstilling
Kai Dige Bach har købt ejendommen Gammel Klausdalsbrovej 462, med ønske om at bygge etageboliger i 2 etager med 4
lejligheder på ca. 90 m2 på ejendommen. Der er udarbejdet et skitseforslag til placering af ét hus i to etager indeholdende
fire lejligheder, som danner grundlag for det kommende lokalplanarbejde. Skitse er vedhæftet som bilag.
 
Det skitserede hus fremstår som en stor villa, og forsøger at indpasse sig i forhold til de større villaer på den modsatte side
af Gammel Klausdalsbrovej, ved at lægge en enkel facade med vinduer i en fast rytme mod vejen, og med proportioner og
facadestørrelse, som de store villaer. Et fremspring i bygningskroppen bryder den lange facade og er med til at skabe læ
omkring terrasser og adgangsveje. Altanerne mod vest samt adgangstrappen mod øst vil bryde de lange facader og få
huset til at virke lettere. Huset vil fremstå i blanke mursten eller filtset med valmet tegltag.
 
Planforhold
Området er i dag omfattet af Lokalplan 59, delområde B3, for et område ved Gammel Klausdalbrovej. Delområde B3
udlægger ejendommens anvendelse til boligformål som fritliggende enfamiliehuse. Eksisterende lokalplan giver dermed
ikke mulighed for, at der kan bygges etageboliger på ejendommen.
 
For at muliggøre etageboliger i 2 etager på ejendommen, er det derfor nødvendigt at tilvejebringe en ny lokalplan.
 
De overordnede rammer for lokalplanen, som fremgår af nedenstående, er fastsat ud fra kommuneplanens eksisterende
rammebestemmelser for området, Kommuneplanens parkeringsnorm samt forvaltningens vurdering af, hvordan huset
indpasses i det eksisterende miljø med enkeltstående større boliger, og boliger i op til to etager i området og langs
Gammel Klausdalsbrovej.
 
De overordnede rammer for lokalplanen:

Der gives mulighed for etageboliger i to etager med fire lejligheder.
Bebyggelsesprocent på max. 40 skal overholdes.
Der skal være min. 25 % friareal til boligerne. 
Der anlægges to parkeringspladser pr. bolig.
Vejadgang etableres fra Gammel Klausdalsbrovej.

 
Det er forvaltningens vurdering, at der med projektet er mulighed for at bygge fire kvalitetsboliger i to etager i ét hus
indpasset i et lokalområde, som i dag allerede er præget af rækkehuse i op til to etager, og som følger og harmonerer med
den eksisterende bygningsstruktur langs med Gammel Klausdalsbrovej.

Lovgrundlag
Planloven

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Økonomi- og Planlægningsudvalget

Beslutning



Tiltrådt.
 
 

Bilag

Bilag til dagsorden - skitseprojekt Gammel Klausdalsbrovej 462



Punkt 189: Vedtagelse af tillæg til Lokalplan 112 for en boligbebyggelse og
butik på Herlev Ringvej

01.02.05P16-2-19

Resume
Kommunalbestyrelsen godkendte den 11. september 2019 forslag til tillæg til Lokalplan 112, som skal muliggøre en
udvidelse af lokalplanens byggefelt. Forslaget har været i offentlig høring, og kommunalbestyrelsen skal nu behandle den
endelige godkendelse af lokalplantillægget.  

Forvaltningen indstiller
at tillæg til Lokalplan 112 for en boligbebyggelse og butik på Herlev Ringvej godkendes endeligt.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen vedtog den eksisterende Lokalplan 112 for en boligbebyggelse og butik på Herlev Ringvej den 13.
juni 2018. Lokalplanen danner rammen for 90 etageboliger og en mindre butik på den tidligere posthusgrund. Siden
lokalplanens vedtagelse har ELF, som er ejer og udvikler af ejendommen, fremkommet med et ønske om et tillæg til
lokalplanen. Tillægget ændrer det ene byggefelts placering og forhøjer bebyggelsesprocenten fra 200 til 202 %. Tillægget
er motiveret med et ønske om at muliggøre mindre lejligheder.
 
Forslaget til lokalplantillæg blev behandlet af kommunalbestyrelsen den 11. september 2019 og har været i offentlig
høring fra den 12. september til den 26. september 2019, samt i fornyet offentlig høring fra den 25. oktober til 8.
november på grund af en teknisk fejl.
 
Der er i høringsperioden indkommet to høringssvar. Begge svar omhandler områdets friarealer, som ændres som følge af
det udvidede byggefelt.
 
Den eksisterende Lokalplan 112 stiller krav om mindst 20 % friarealer. Det ændrede byggefelt medfører, at dele af
friarealerne ikke placeres på terræn men etableres som altaner. Lokalplanens oprindelige krav til friarealernes omfang
overholdes fortsat med tillægget til lokalplanen.  
 
På dette grundlag finder forvaltningen ikke, at høringssvarene giver anledning til ændringer i lokalplanen.

Lovgrundlag
 Planloven.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Beslutning
Tiltrådt med 6 stemmer for (A, C, V) og 1 stemme imod (Ø).
Miljø-, Klima- og Teknikudvalget, 25. november 2019, pkt. 104:
Tiltrådt med 6 stemmer for (A, V) og 1 stemme imod (F).

Bilag

Hvidbog - Tillæg til Lokalplan 112

Tillæg til Lokalplan 112 for en bebyggelse med bolig og butik på Herlev Ringvej - fornyet offentlig



Punkt 190: Letbanens afledte omkostninger 2019 - frigivelse af midler

05.01.02S00-3-15

Resume
Herlev Kommune har anlægsbevillingen "Letbanen - afledte omkostninger" til dækning af afledte omkostninger i
forbindelse med anlæg af letbanen langs Herlev Ringvej. Der søges 2,3 mio. kr. frigivet til finansiering af indskuddet til
Herlev Kommunes andel af klimasikring af Herlev Ringvej.

Forvaltningen indstiller
at der frigives 2,3 mio. kr. fra anlægsbevillingen "Letbane - afledte omkostninger" til finansiering af indskud til
klimasikring af Herlev Ringvej.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede den 9. oktober 2019, at indgå en tilkøbsaftale med Hovedstadens Letbane omkring
klimasikring af Herlev Ringvej i forbindelse med anlæg af letbanen. Dette blev besluttet med baggrund i 'Tillæg 7 til
Spildevandsplan 2010-2019 om afledning af overfladevand fra Herlev Ringvej og Hovedstadens Letbane'. Tillægget
fastlægger, at serviceniveauet for hele strækningen hæves til en ti-års hændelse.
 
Herlev Kommune ejer riste, brønde og stikledninger for vejafvandingen, og skal i den forbindelse betale for de
merudgifter klimasikringen giver, sammenlignet med en tilsvarende vejombygning som ikke er klimasikret. Ved
merudgift forstås prisen for ekstra brønde, opdimensionering af stikledninger (fra 110 millimeter til 160 millimeter), som
under alle omstændigheder skulle etableres og udskiftning af stikledninger, som uden klimasikring kunne have været
genanvendt.

Lovgrundlag
Letbanelovens § 4, stk. 3 (Lov nr. 165 af 26. februar 2014 med senere ændringer om letbane på Ring 3):
Stk. 3. Transportministeren, Region Hovedstaden, Lyngby-Taarbæk Kommune, Gladsaxe Kommune, Herlev Kommune,
Rødovre Kommune, Glostrup Kommune, Albertslund Kommune, Brøndby Kommune, Høje-Taastrup Kommune,
Hvidovre Kommune, Vallensbæk Kommune og Ishøj Kommune har mulighed for at foretage tilkøb.
Tilkøb betales af den eller dem, der ønsker at foretage et tilkøb.
 
Ved tilkøb forstås udgifter til anlægget, der ikke er nødvendige for anlæg af en letbane på Ring 3, og som de 11
kommuner, transportministeren og Region Hovedstaden har mulighed for at vælge senest i forbindelse med fastlæggelse
af udbudsbetingelserne for anlægget af letbanen, uden at dette i øvrigt medfører væsentlige tidsmæssige eller økonomiske
konsekvenser for anlægget.

Økonomi
I budget 2019 er der afsat en anlægsbevilling "Letbane - afledte omkostninger" på 5,9 mio. kr. samt 1,4 mio. kr. overført
fra 2018 i alt 7,3 mio. kr.
 
Kommunalbestyrelsen besluttede den 16. januar 2019 at frigive 2,5 mio. kr. til nedtagning af vestligt trappeforløb til
Posthustunnelen, diverse udgifter vedrørende trafikinformation, signalprojekter, information, tilsyn med mere.
Nu søges 2,3 mio. kr. frigivet til finansiering af indskud i tilkøbsaftalen med Hovedstadens Letbane til klimasikring af
Herlev Ringvej.
 
Forbruget i 2019 bliver hermed samlet 4,8 mio. kr. De resterende 2,5 mio. kr. søges overført til 2020.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Beslutning
Tiltrådt.
Miljø-, Klima- og Teknikudvalget, 25. november 2019, pkt. 103:
Tiltrådt.



Punkt 191: Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse 2020-2029

09.08.24P15-1-15

Resume
Forvaltningen har udarbejdet en indsatsplan for beskyttelse af grundvandet for de af staten udpegede indsatsområder i
Herlev Kommune samt indvindingsoplandet for Kilde XIII og XIV.

Forvaltningen indstiller

1. At "Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse i Herlev Kommune, 2020-2029" godkendes og sendes i offentlig høring.
2. At miljøscreeningen godkendes, hvorved indsatsplanen ikke skal miljøvurderes, og sendes i offentlig høring.
3. At den endelige godkendelse af indsatsplanen og miljøscreeningen delegeres til Miljø-, Klima- og Teknikudvalget,

såfremt der ikke kommer væsentlige indsigelser til indsatsplanen eller miljøscreeningen.

Sagsfremstilling
Naturstyrelsen har færdiggjort sin grundvandskortlægning for to kortlægningsområder, der omfatter dele af Herlev
Kommune. Det drejer sig om Ballerup-Smørum og Herlev-Glostrup kortlægningerne fra 2014. Naturstyrelsen har
efterfølgende udpeget indsatsområder, som hovedsageligt ligger i den sydlige del af Herlev Kommune. Udpegningen blev
offentliggjort d. 12. marts 2018, og Herlev Kommune har efterfølgende pligt til, inden for 2 år, at udarbejde en indsatsplan
for beskyttelse af grundvandet.
 
Indsatsområder er områder, hvor en særlig indsats er nødvendig for at opretholde en god grundvandskvalitet. De
udpegede indsatsområder i Herlev Kommune udgøres af bymæssig bebyggelse. I disse områder nedsiver regnvandet, og
bliver til grundvand. Under grundvandskortlægningen er der i disse områder vist tydelige tegn på sårbarhed overfor
grundvandskvaliteten med fund af miljøfremmede stoffer.
 
Hvis Herlev Kommune vurderer, at det er nødvendigt for beskyttelse af grundvandsressourcen, kan Herlev Kommune
inddrage yderligere områder i indsatsplanen. Forvaltningen har på den baggrund inddraget indvindingsoplandet til Kilde
XIII og XIV, hvor der eksisterer en indsatsplan 2008-2012. Denne plan var udarbejdet på frivillig basis af Gladsaxe,
København og Herlev Kommuner samt det tidligere Københavns Energi. Herlev Kommune har siden 2012 fortsat udført
indsatser fra indsatsplanen og en revision har ikke været nødvendig for at opretholde god beskyttelse af grundvandet.
Naturstyrelsens nye udpegning af indsatsområder rækker ind i området for den gældende indsatsplan, hvorfor
forvaltningen har valgt at revidere og ensarte indsatserne for de to overlappende områder.
 
Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse i Herlev Kommune, 2020-2029 er vedhæftet som bilag og består af tre dele:

1. Indsatsplan.
2. Indsatskatalog.
3. Resumé af grundvandskortlægningen.

 
Indsatsplanen opstiller krav og mål for forebyggelse og/eller kontrollerende handlinger vedrørende:

Nedsivning.
Tilsyn med virksomheder.
Brønde og boringer.
Monitering.
Pesticider.
Akutte miljøuheld.
Oprensning af eksisterende forureninger.
Glatførebekæmpelse.
Samarbejde med nabokommuner om kildepladser og boringsnære beskyttelsesområder (BNBO).

 
Beskrivelse af de enkelte indsatser inden for hver kategori kan læses i indsatsplanens indsatskatalog. Indsatserne skal
udelukkende gennemføres af Herlev Kommune, men berører borgere og virksomheder eksempelvis i forbindelse med
forvaltningens gennemførelse af en pesticidkampagne.
 
Indsatsplanen er udarbejdet af forvaltningen i samarbejde med et koordinationsforum bestående af nabokommuner,
Region Hovedstaden, HOFOR, Danmarks Naturfredningsforening samt grundejerforeninger.



 
Beskyttelse af grundvandskvaliteten har de senere år fået markant politisk fokus, både i medierne og i borgernes
bevidsthed. Flere indvindingsboringer er på landsplan lukket på grund af fund af pesticider og chlorerede
opløsningsmidler. Der ligger ikke indvindingsboringer i Herlev Kommune, men indvindingsboringer i nabokommunerne
trækker på grundvandet i Herlev Kommune. Det er derfor afgørende for grundvandskvaliteten, at Herlev Kommune
udfører en række indsatser, der stopper mulige forureningsveje, forebygger forurening fra virksomheder, moniterer
grundvandets beliggenhed og kvalitet, samt oplyser borgerne om brug af stoffer, som potentielt kan true
grundvandsressourcen.
 
Forvaltningen har gennemført miljøscreening af indsatsplanen, som kan ses i vedhæftede bilag og vurderer, at den ikke
skal miljøvurderes. Det skyldes, at planen har en udelukkende positiv indvirkning på miljøet, da den medfører en
yderligere beskyttelse af grundvandet gennem forebyggelse, oprensning og monitering af forureninger, som kan skade
grundvandet.
 
Efter delegations- og kompetenceplanen er det Kommunalbestyrelsen som vedtager både indsatsplanen og
miljøscreeningen, og derigennem bemyndiger forvaltningen til at sende dem i offentlig høring. Der indstilles samtidig til,
at den endelige vedtagelse af indsatsplanen og miljøvurderingen delegeres til Miljø-, Klima- og Teknikudvalget, såfremt
der ikke kommer væsentlige indsigelser til indsatsplanen eller miljøvurderingen.

Lovgrundlag
I henhold til Vandforsyningslovens § 13 (nr. 118 af 22. februar 2018), skal kommunerne udarbejde en indsatsplan for
grundvandsbeskyttelse i indsatsområder, der er udpeget i forbindelse med statens grundvandskortlægning. Udpegningen
af indsatsområderne er sket i Bekendtgørelse om udpegning af drikkevandsressourcer (nr. 1420 af 28. november 2018). I
øvrige områder kan kommunen i henhold til Vandforsyningslovens § 13a udarbejde en indsatsplan til
grundvandsbeskyttelse i det omfang, dette vurderes at være nødvendigt. Rammerne for indsatsplanlægningen er beskrevet
i Bekendtgørelse om indsatsplanlægning (nr. 912 af 27. juni 2016).
Miljøscreeningen er foretaget efter reglerne i Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af
konkrete projekter (VVM), (nr. 1225 af 25. oktober 2018).

Økonomi
Udgiften til at gennemføre indsatsplanen afholdes inden for den nuværende økonomiske ramme.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Beslutning
Ad 1.: Tiltrådt.
Ad 2.: Tiltrådt.
Ad 3.: Tiltrådt.
Miljø-, Klima- og Teknikudvalget, 25. november 2019, pkt. 102:
Ad 1.: Tiltrådt.
Ad 2.: Tiltrådt.
Ad 3.: Tiltrådt.

Bilag

Miljøvurderingsskema UDKAST - Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse

UDKAST Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse i Herlev Kommune, 2020-2029



Punkt 192: Forskrift for ikke-erhvervsmæssigt dyrehold i Herlev Kommune

09.18.01P24-1-19

Resume
Herlev Kommunes hønseregulativ fra 1996 lever ikke længere op til nutidens problemstillinger, blandt andet de
udfordringer forvaltningen oplever med rottesikring af hønsehold. Forvaltningen har udarbejdet en forskrift for ikke-
erhvervsmæssigt dyrehold, som erstatter det nuværende hønseregulativ.

Forvaltningen indstiller
at "Forskrift for ikke-erhvervsmæssigt dyrehold i Herlev Kommune" godkendes.

Sagsfremstilling
Miljøstyrelsens "Bekendtgørelse om miljøregulering af visse aktiviteter" giver kommunerne mulighed for at udstede en
forskrift for ikke-erhvervsmæssige dyrehold, så kommunerne kan forebygge forurening og uhygiejniske forhold i et
geografisk angivet område. Dette giver eksempelvis mulighed for at beskrive en maksimalstørrelse på et dyrehold, og
hvorledes et dyrehold skal rottesikres med mere.
 
Herlev Kommune har siden 1996 haft et hønseregulativ. Forvaltningen vurderer, at der er behov for at opdatere
regulativet, så det giver muligheder for at regulere alle udendørs ikke-erhvervsmæssige dyrehold, at minimere støjgener
fra hønsehold samt stille krav i forhold til rottesikring. Forslag til "Forskrift for ikke-erhvervsmæssigt dyrehold i Herlev
Kommune" er udarbejdet på basis af det nuværende hønseregulativ samt blandt andre Frederiksberg og Hjørring
Kommuners forskrifter for ikke-erhvervsmæssigt dyrehold. Udkast til forskrift er vedhæftet som bilag.
 
De fire væsentligste ændringer er:

Forskriften omfatter nu alle udendørs ikke-erhvervsmæssige dyrehold og ikke kun høns. Baggrunden herfor er, at
hold af andre dyr end høns for eksempel kaniner eller ænder er en stigende tendens i landet. For at imødegå
potentielle problemer med dette er forskriften udvidet til at inkludere andet end høns.

 

Forskriften er nu geografisk gældende for hele Herlev Kommune og ikke kun byzonen. Dette skyldes, at der også i
landzonen er områder med tæt bebyggelse, hvor problemer med for eksempel rotter let spredes til naboerne.

 

Herlev Kommune vil fremover have forbud mod hold af haner. Borgerklager over støj fra hønsehold er typisk over
hanegal. Eksisterende haner er fortsat tilladt, indtil de afgår ved døden, med mindre de er genstand for gentagne
klager. Nye haner må ikke anskaffes. Forbud mod haner er noget, der ofte besluttes i kommuner som Herlev
Kommune med tæt befolkede områder for at undgå de værste nabogener. Især haner i tætliggende hønsehold kan
være et problem, da de bruger deres galen til at vise, hvor deres territorie er eller for at lokke nye høns til flokken.
Ved at forbyde haner undgår man de fleste støjgener, som naboer til hønsehold oplever. Forvaltningen modtager
typisk fire til seks henvendelser om gener fra hønsehold om året i gennemsnit, hvoraf en til to ender som reelle
klagesager.

 

Rottesikring af dyreholdet er uddybet, så det klarere fremgår, hvorledes borgeren skal rottesikre sit dyrehold. Det er
almindelig kendt, at udendørs dyrehold tiltrækker rotter. Borgerne er ofte ikke klar over, hvordan de skal rottesikre
deres dyrehold, hvorfor det nu er beskrevet i forskriften.

 
Siden starten af 2019 har der på Herlev Kommunes hjemmeside stået, at forvaltningen forventede en revision af det
nuværende regulativ.
Når forskriften er vedtaget, vil rottebekæmperne få et faktaark om reglerne og gode råd til dyrehold, som de kan udlevere
til borgerne i forbindelse med rottebekæmpelsen. Forvaltningen forventer derudover, at én af Herlev Kommunes to årlige
rotteinformationskampagner i 2020 vil omhandle dyrehold, for at gøre opmærksom på at reglerne er ændret, og på
hvordan borgerne kan rottesikre deres dyrehold bedst muligt.

Lovgrundlag



Bekendtgørelse om miljøregulering af visse aktiviteter § 20, stk. 1 (BEK. nr. 844 af 23. juni 2017).

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Beslutning
Marianne Dithmer (Ø) stillede følgende ændringsforslag:
 
1. at der i "udkast til forskrift for ikke-erhvervsmæssigt dyrehold" under §1, stk. 1 efter "dyrehold" i første sætning
indsættes "i byzoneområder".
 
Forkastet med 6 stemmer imod (A, C, V) og 1 stemme for (Ø).
 
2. at der i "udkast til forskrift for ikke-erhvervsmæssigt dyrehold" under §3, stk. 3 efter "høner" i første sætning indsættes
"og 1 hane". Og I sidste sætning "Haner i hønsehold er ikke tilladt i Herlev Kommune" slettes.
 
Forkastet med 6 stemmer imod (A, C, V) og 1 stemme for (Ø).
 
Det oprindelige forslag blev tiltrådt med 6 stemmer for (A, C, V) og 1 stemme imod (Ø).

Miljø-, Klima- og Teknikudvalget, 25. november 2019, pkt. 101:
Arly Eskildsen (F) stillede følgende ændringsforslag:
 
1. at der i "udkast til forskrift for ikke-erhvervsmæssigt dyrehold" under §1, stk. 1 efter "dyrehold" i første sætning
indsættes "i byzoneområder".
 
Forkastet med 6 stemmer imod (A, V) og 1 stemme for (F).
 
2. at der i "udkast til forskrift for ikke-erhvervsmæssigt dyrehold" under §3, stk. 3 efter "høner" i første sætning indsættes
"og 1 hane". Og I sidste sætning "Haner i hønsehold er ikke tilladt i Herlev Kommune" slettes.
 
Forkastet med 6 stemmer imod (A, V) og 1 stemme for (F).
 
Det oprindelige forslag blev tiltrådt med 6 stemmer for (A, V) og 1 stemme imod (F).

Bilag

Udkast til forskrift for ikke-erhvervsmæssigt dyrehold



Punkt 193: Herlev Kommunes Beskæftigelsesplan 2020 - 2021

15.00.15A00-1-19

Resume
Forvaltningen fremlægger endeligt udkast til Herlev Kommunes nye Beskæftigelsesplan 2020-2021.

Forvaltningen indstiller
at det endelige udkast til Herlev Kommunes Beskæftigelsesplan 2020-2021 godkendes.

Sagsfremstilling
Herlev Kommunes nuværende Beskæftigelsesplan udløber den 31. december 2019, og der skal dermed udarbejdes en ny
Beskæftigelsesplan gældende for 2020 og 2021. Beskæftigelsesplanen er en toårig strategi, der beskriver mål og rammer
for beskæftigelsesindsatsen samt Herlev Kommunes strategi for den borger- og virksomhedsrettede indsats.
 
Beskæftigelsesplanen 2020-2021 tager udgangspunkt i de udmeldte beskæftigelsespolitiske mål for 2020, som blev
udmeldt af beskæftigelsesministeren i februar 2019, samt lokale mål.
 
De beskæftigelsespolitiske mål for 2020 udmeldt af beskæftigelsesministeren er:

Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft (videreføres fra 2019).
Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende (videreføres fra 2019).
Flere personer med handicap skal i beskæftigelse (videreføres fra 2019).

  
Arbejdsmarkedsudvalget besluttede på mødet den 26. august 2019, at opstille to lokale beskæftigelsespolitiske mål:

Flere unge skal i uddannelse/job.
Flere borgere skal i fleksjob/småjob.

 
Forvaltningen har på baggrund af Arbejdsmarkedsudvalgets 1. behandling på mødet den 28. oktober 2019 udarbejdet
endeligt udkast til Herlev Kommunes Beskæftigelsesplan 2020-2021. Udkastet er vedhæftet som bilag og fremlægges til
endelig behandling.
 
Forvaltningen har tilrettet følgende på baggrund af Arbejdsmarkedsudvalgets 1. behandling.

Side 4: i første afsnit er der byttet rundt på "den enkelte borger" og "samfundet", så "borgeren" nævnes først.
Side 6: det første resultatmål vedrørende rekrutteringsordrer er ændret fra 65 procent til 75 procent.
Side 9: "Samarbejde med socialøkonomiske virksomheder" er blevet tilføjet som punkt.
Side 11: et afsnit om socialøkonomiske virksomheder er blevet tilføjet.
Side 13-14: ordet "forbigående" er tilføjet og uddybet to steder.
Side 17: tekst om unge med angst er blevet tilføjet under afsnittet "Egne projekter".
Side 17: "Herlev Gymnasium" er blevet slettet, og der står i stedet "de uddannelsesinstitutioner, som har flest
Herlevunge".
Side 19: en sætning vedrørende etableringen af småjobs er blevet tilføjet. 

 
Efter kommunalbestyrelsens behandling vil Beskæftigelsesplanen 2020-2021 blive sendt til Det Regionale
Arbejdsmarkedsråd (RAR) for Hovedstaden til orientering.

Lovgrundlag
Lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen m.v. 

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Beslutning



Tiltrådt med Arbejdsmarkedsudvalgets bemærkninger.

Arbejdsmarkedsudvalget, 25. november 2019, pkt. 74:
Tiltrådt med bemærkning om at der i borgmesterens forord afsnit 2 linje 4 tilføjes "I butikken møder de ledige borgere
jobkonsulenter" i stedet for "I butikken møder de ledige jobkonsulenter".

Bilag

Beskæftigelsesplanen 2020 - 2021



Punkt 194: Flytning af opgaver vedrørende headspace og STU

27.12.00G01-2-18

Resume
Som følge af organisationsjusteringen, som blev gennemført i Herlev Kommune pr. 1. september 2019, flyttes headspace
og STU (særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse) fra Center for Job, Uddannelse og Borgerservice til Center for Børn,
Unge og Familier.

Forvaltningen indstiller

1. At headspace og STU flyttes fra Center for Job, Uddannelse og Borgerservice til Center for Børn, Unge og Familier
fra budget 2020 og frem.

2. At der budgetomplaceres 580.000 kr., som vedrører den kommunale andel af headspace, fra Center for Job,
Uddannelse og Borgerservice til Center for Børn, Unge og Familier i budget 2020 og overslagsårene.

3. At der budgetomplaceres 7.785.000 kr., som vedrører STU, fra Center for Job, Uddannelse og Borgerservice til
Center for Børn, Unge og Familier i budget 2020 og overslagsårene.

Sagsfremstilling
headspace
Som følge af organisationsjusteringen, som blev gennemført i Herlev Kommune pr. 1. september 2019, flytter headspace
fra Center for Job, Uddannelse og Borgerservice til Center for Børn, Unge og Familier. Flytningen tager afsæt i det
faktum, at en overvejende del af de børn og unge, som benytter sig af headspace, falder under Center for Børn, Unge og
Familiers ressortområde. Derudover vil flytningen medføre, at Center for Børn, Unge og Familier får et mere samlet
overblik over tilbud for centerets målgrupper.
 
STU
Der er ydermere enighed mellem Center for Børn, Unge og Familier og Center for Job, Uddannelse og Borgerservice om,
at STU flyttes fra Center for Job, Uddannelse og Borgerservice til Center for Børn, Unge og Familier. Ønsket om at flytte
STU bunder i, at langt de fleste unge, som visiteres til STU, i forvejen har en sag hos Børne-, Unge- og
Familierådgivningen.
 
Placeringen af STU i Børne-, Unge- og Familierådgivningen vil give mulighed for tæt samarbejde og smidig overgang for
den unge fra andet tilbud til STU. STU varetages af en medarbejder, som er ansat i fleksjob 24 timer om ugen.
Medarbejderen flyttes over til Center for Børn, Unge og Familier.

Lovgrundlag
Intet at bemærke.

Økonomi
Budgettet tilpasses den nye organisering fra den 1. januar 2020.
 
headspace
Den kommunale finansiering af headspace er på nuværende tidspunkt placeret under Center for Job, Uddannelse og
Borgerservice. Der indstilles til, at budgettet på 0,580 mio. kr. i 2020 og overslagsår flyttes til Center for Børn, Unge og
Familier pr. 1 januar 2020.
 
STU
Budgettet til STU udgør i 2020 og overslagsår 7,785 mio. kr. Det indstilles, at budgettet flyttes fra Center for Job,
Uddannelse og Borgerservice til Center for Børne, Unge og Familier med virkning fra 1. januar 2020. Udgifterne til STU-
medarbejderen er på kr. 357.000 årligt. Beløbet finansieres af STU-kontoen og er således indeholdt i de 7,785 mio. kr.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Beslutning
Ad 1.: Tiltrådt.
Ad 2.: Tiltrådt.
Ad 3.: Tiltrådt.
 



Børne- og Uddannelsesudvalget, 26. november 2019, pkt. 80:
Afbud:
Marco Damgaard (A)
 
Ad 1.: Tiltrådt.
Ad 2.: Tiltrådt.
Ad 3.: Tiltrådt.
 
Familie- og Forebyggelsesudvalget, 27. november 2019, pkt. 59:
Afbud:
Marco Damgaard (A)
 
Ad 1.: Tiltrådt.
Ad 2.: Tiltrådt.
Ad 3.: Tiltrådt.
 



Punkt 195: Samarbejdsaftale vedrørende danskuddannelse for voksne
udlændinge m.fl.

54.15.40A00-1-19

Resume
Den midlertidige samarbejdsaftale vedrørende danskuddannelser for voksne udlændinge m.fl. udløber den 31. december
2019 og erstattes pr. 1. januar 2020 af en permanent samarbejdsaftale.

Forvaltningen indstiller
at samarbejdsaftalen vedrørende danskuddannelser for voksne udlændinge m.fl., der er gældende fra den 1. januar 2020,
godkendes.   

Sagsfremstilling
Den 11. april 2018 tiltrådte kommunalbestyrelsen forvaltningens indstilling om, at Herlev Kommune skulle indgå
forhandling om danskuddannelse til Herlevs borgere på Vestegnens Sprog- og Kompetencecenter (VSK) i en
satellitafdeling med danskuddannelse på Ballerup Sprogcenters tidligere adresse.
 
På kommunalbestyrelsens møde den 22. august 2018 blev den midlertidige samarbejdsaftale vedrørende
danskuddannelser for voksne udlændinge m.fl. mellem Brøndby Kommune og Herlev og Ballerup kommuner for
perioden 1. januar 2019 - 31. december 2019 tiltrådt.
 
Ved den midlertidige samarbejdsaftales udløb vil den blive afløst af en permanent samarbejdsaftale, som hermed
forelægges. Den fornyede samarbejdsaftale, som har virkning fra den 1. januar 2020, svarer til aftalen gældende i 2019 og
indeholder en ajourføring af retsgrundlaget for afregningen.
 
Samarbejdsaftalen indgås mellem Brøndby Kommune som driftskommune og Herlev, Ballerup, Rødovre, Tårnby, Dragør,
Vallensbæk, Ishøj, Glostrup, Hvidovre og Albertslund Kommuner som brugerkommuner.

Lovgrundlag
Lovbekendtgørelse nr. 901 af 19. august 2019 om danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl.

Økonomi
Ved overgangen til den permanente samarbejdsaftale ændres afregningsstrukturen med Vestegnens Sprog- og
Kompetencecenter. I den midlertidige samarbejdsaftale er der blevet afregnet med 50 procent af betalingen ved modulstart
og 50 procent af betalingen ved modulafslutningen. Ved overgangen til den permanente aftale ændres afregningen, så
Herlev Kommune betaler 30 procent af den samlede modultakst ved påbegyndelse af modulet og 70 procent, når modulet
er afsluttet.
 
Baggrunden for den ændrede afregningsstruktur skyldes, at det i Bekendtgørelse af lov om danskuddannelse til voksne
udlændinge m.fl. § 13 stk. 3 er defineret, at kommunalbestyrelsen og udbyderen af danskuddannelse senest skal overgå til
30-70-ordningen per 1. januar 2020.
 
Med den ændrede afregningsstruktur øges Vestegnens Sprog- og Kompetencecenters incitament til, at kursisterne
gennemfører modulerne end tidligere, da de ellers vil have lavere indtægter. Hvorvidt det har en økonomisk betydning for
Herlev Kommune afhænger således af, hvor stort et frafald fra danskuddannelse der fremadrettet vil være hos kommunens
kursister.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Beslutning
Tiltrådt.
Arbejdsmarkedsudvalget, 25. november 2019, pkt. 75:
Tiltrådt.

Bilag

Samarbejdsaftale



Punkt 196: Forslag til ændring af vedtægter for Forenings- og Fritidsrådet

18.15.30A08-1-18

Resume
Der fremsættes forslag til ændring i de gældende vedtægter for Forenings- og Fritidsrådet med henblik på, at vedtægtens
bestemmelse om indtræden af personlige stedfortrædere ikke skal finde anvendelse ved omrokering i Kultur- og
Fritidsudvalget.

Forvaltningen indstiller
at vedtægterne for Forenings- og Fritidsrådet ændres, så indtræden af personlige stedfortrædere ikke finder anvendelse
ved omrokering i Kultur- og Fritidsudvalget.

Sagsfremstilling
På Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 24. september 2019 blev sag nr. 50 ”Udpegning til Forenings- og Fritidsrådet”
behandlet. Der var på mødet enighed om, at Marianne Dithmer (Ø) indtræder i rådet i stedet for Ibrahim Benli (Ø), samt
at Hanne Bjørn-Klausen (C) fortsætter som personlig stedfortræder.
 
Denne beslutning kræver imidlertid en ændring i de gældende vedtægter for Forenings- og Fritidsrådet, da det af
vedtægterne følger, at det er stedfortræderen, der indtræder, hvis et medlem af rådet udtræder i løbet af valgperioden.
 
Det foreslås derfor, at vedtægterne for Forenings- og Fritidsrådet ændres, således at indtræden af personlige
stedfortrædere ikke finder anvendelse i den situation, hvor medlemmet ikke blot udtræder af rådet men også udtræder af
Kultur- og Fritidsudvalget. I denne situation indtræder således i stedet for det medlem af Kultur- og Fritidsudvalget, som
overtager pladsen fra det udtrædende medlem.
 
Vedtægten for Forenings- og Fritidsrådet er vedhæftet som bilag. Ændringen er tilføjet under afsnittet om "Rådets
sammensætning" og er markeret med rødt.

Lovgrundlag
Kommunestyrelseslovens § 28.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Beslutning
Tiltrådt.

Kultur- og Fritidsudvalget, 26. november 2019, pkt. 64:
Tiltrådt.

Bilag

Vedtægter for Forenings- og Fritidsrådet



Punkt 197: Herlev Kommunes Børne- og Ungepolitik

00.01.00P22-1-19

Resume
 På Børne- og Uddannelsesudvalgets møde den 18. juni 2019 og Familie- og Forebyggelsesudvalgets møde den 19. juni
2019 blev det besluttet at revidere Herlev Kommunes børnepolitik og lave en samlet børne- og ungepolitik for Herlev
Kommune.

Forvaltningen indstiller
at udkast til Herlev Kommunes Børne- og Ungepolitik godkendes.

Sagsfremstilling
Herlev Kommunes Børne-og Ungepolitik er resultatet af den temadrøftelse, der fandt sted
på udvalgenes møder i juni og erstatter kommunens tidligere børnepolitik.
På møderne blev det besluttet, at politikken skulle tilgodese kommunens ambition om at:
 

Etablere forpligtende fællesskaber, hvor børn og unge trives, lærer og udvikler sig.
Skabe forudsætningerne for at børn og unge fastholdes i skole- og uddannelsesforløb.
Skabe forudsætningerne for at børn og unge gennemfører en erhvervskompetencegivende uddannelse.

 
Den overordnede ambition er i politikken foldet ud under fire områder, der alle har
betydning for børn og unges muligheder for at udfolde deres potentialer. Det drejer sig om
områderne sproglige kompetencer, deltagelse i fællesskaber, en skole der rykker børnene
samt udsatte børn og unges mulighed for at lykkes med deres uddannelsesforløb. Indenfor
hvert af disse områder er angivet ønsker for den fremadrettede udvikling, som vil blive
fulgt via relevante datakilder. Det drejer sig om følgende ønsker for fremadrettet udvikling:
 

Børns sproglige kompetencer i dagtilbud skal øges.
Deltagelse i fællesskaber skal øges.
Andelen af uddannelsesparate i 9. og 10. klasse skal øges.
Andelen af udsatte unge med en adgangsgivende afgangseksamen fra folkeskolen skal øges.

 
Børne- og Ungepolitikken skal danne ramme om tre retningsgivende spor på børne- og
ungeområdet. Det drejer sig om den reviderede "På sporet af det gode børne- og ungeliv -
principper for forebyggelse og rettidig indsats", "Skolernes udviklingsplan - glade børn og
kloge elever - en stærkere skole i Herlev" og pædagogiske lærerplaner i dagtilbud.
  
Udkast til Herlev Kommunes Børne- og Ungepolitik er vedhæftet som bilag. Den endelige udgave vil være tilgængelig i
et andet format til blandt andet digital brug end det her vedhæftede.

Lovgrundlag
Lov om social service § 19 stk. 2 vedrørende kommunalbestyrelsens forpligtelse på skriftligt at udarbejde en
sammenhængende børnepolitik, der har til formål at sikre sammenhængen mellem det generelle og forebyggende arbejde
og den målrettede indsats over for børn og unge med behov for særlig støtte. Den vedtagne børnepolitik skal være
offentlig tilgængelig.

Økonomi



 Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Beslutning
Tiltrådt.
 
Børne- og Uddannelsesudvalget, 26. november 2019, pkt. 74:
Afbud:
Marco Damgaard (A)
 
Tiltrådt.
 
Familie- og Forebyggelsesudvalget, 27. november 2019, pkt. 54:
Afbud:
Marco Damgaard (A)
 
Tiltrådt.
 

Bilag

Udkast til Herlev Kommunes Børne- og Ungepolitik



Punkt 198: Revision af Herlev Kommunes strategi for tidlig forebyggelse

00.01.00-A00-109-15

Resume
På Møde i Børne- og Uddannelsesudvalget møde den 27. november 2018 og Familie- og Forebyggelsesudvalget møde
den 28. november 2018 blev det besluttet at revidere Herlev Kommunes strategi for tidlig forebyggelse "På sporet af det
gode børneliv", så den også danner rammen om indsatser på det samlede 0-18 års område.

Forvaltningen indstiller
at det reviderede udkast til "På sporet af det gode børne- og ungeliv - principper for tidlig forebyggelse og rettidig indsats"
godkendes. 

Sagsfremstilling
Det reviderede udkast til "På sporet af det gode børne- og ungeliv - principper for tidlig forebyggelse og rettidig indsats"
omhandler det samlede 0-18 års område og fungerer som et af tre retningsgivende spor på børne- og ungeområdet
indenfor rammen af Børne- og Ungepolitikken. Udover nærværende strategi for tidlig forebyggelse og rettidig indsats
findes de retningsgivende spor i skolernes udviklingsplan og de kommende lærerplaner på dagtilbudsområdet.
 
Udkastet til "På sporet af det gode børne- og ungeliv - principper for tidlig forebyggelse og rettidig indsats" udstikker en
række principper for arbejdet med forebyggelse og rettidig indsats, og har derfor fået den mere retvisende titel "På sporet
af det gode børne- og ungeliv - principper for forebyggelse og rettidig indsats".
 
Indholdet for principperne svarer til de tidligere mål og er fortsat beskrevet under tre temaafsnit med overordnet fokus på
forebyggelse, samarbejdet med familier og nære netvæk samt det fagprofessionelle samarbejde.
 
Afsnittet om forebyggelse beskriver, hvordan det forebyggende arbejde har fokus på at styrke alle børn og unges
deltagelse i fællesskaber, så de motiverer til deltagelse, læring og udvikling. Der skal i den forbindelse sættes ind overfor
tidlige tegn på mistrivsel og manglende progression, og ved behov for specialiserede indsatser skal det tilstræbes, at disse
til stadighed finder sted tæt på børn og unges nære miljø, er af midlertidig varighed, og har fokus på børn og unges
tilbagevenden til det almene område.
 
Afsnittet om samarbejde med familier og nære netværk har fortsat fokus på at inddrage børn og unges familier og nære
netværk som et aktiv i løsningen af udfordringer og problemer. Den åbne dialog er stadig fremhævet som en tilgang, der
imødekommer ambitionen om at samarbejde på den måde. Derudover er ambitionen om systematisk at følge børn og
unges progression præciseret, og FIT-metoden er i den forbindelse fremhævet som et anvendeligt værktøj.
 
Afsnittet om det fagprofessionelle samarbejde har fortsat fokus på at finde sted på tværs af fag og specialer og sammen
med familier. Det skal danne ramme om helhedsorienterede løsninger og sikre sammenhæng i børn, unge og familiers liv.
    
Det reviderede udkast "På sporet af det gode børne- og ungeliv - principper for forebyggelse og rettidig indsats" er
vedhæftet som bilag. Den endelige udgave vil være tilgængelig i et andet format til blandt andet digital brug end det her
vedhæftede.  

Lovgrundlag
 Intet at bemærke.

Økonomi
 Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Beslutning
Tiltrådt.
 
Børne- og Uddannelsesudvalget, 26. november 2019, pkt. 75:
Afbud:
Marco Damgaard (A)
 



Tiltrådt.
 
Familie- og Forebyggelsesudvalget, 27. november 2019, pkt. 55:
Afbud:
Marco Damgaard (A)
 
Tiltrådt.
 

Bilag

Udkast til Herlev Kommunes principper for forebyggelse og rettidig indsats



Punkt 199: Revideret værdighedspolitik

00.01.00G01-73007-17

Resume
Sundheds- og Ældreministeriet har udmeldt, at værdighedspolitikken senest ved udgangen af 2019 også skal indeholde et
afsnit om bekæmpelse af ensomhed. På den baggrund har forvaltningen, i samarbejde med Ældrerådet, repræsentanter for
beboere og pårørende samt repræsentanter fra pensionistklubberne, foretaget en revidering af politikken. Den reviderede
Værdighedspolitik 2019 - 2024 forelægges til godkendelse.

Forvaltningen indstiller
at den reviderede Værdighedspolitik 2019 - 2024 godkendes.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har, på baggrund af udmeldingen fra Sundheds- og Ældreministeriet om, at værdighedspolitikken senest
ved udgangen af 2019 skal indeholde et afsnit om bekæmpelse af ensomhed, foretaget den nødvendige revision af
politikken.
Revisionen er sket på baggrund af input fra Ældrerådet, repræsentanter for beboere og pårørende fra plejecentrene samt
repræsentanter for pensionistklubberne.
De tilføjede afsnit om ensomhed samt en enkelt ændring i indledningen, er markeret med rødt i den reviderede politik. De
øvrige afsnit er uændrede.
 
Den reviderede Værdighedspolitik 2019 - 2024 har været forelagt Ældrerådet den 12. november 2019, med henblik på
høring. Ældrerådet har afgivet følgende høringssvar:
Ældrerådet udtrykker  tilfredshed med den reviderede værdighedspolitik, særligt med at der lægges op til udvikling af nye
tilbud til bekæmpelse af ensomhed.

Lovgrundlag
Intet at bemærke.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Beslutning
Tiltrådt.

Sundheds- og Voksenudvalget, 27. november 2019, pkt. 77:
Tiltrådt.

Bilag

Værdighedspolitik 2019-2024



Punkt 200: Lukket: Meddelelser

00.22.04-P00-3-17



Punkt 201: Lukket: Indgåelse af udviklingsaftale mellem Herlev Kommune
og PensionDanmark om opførelse af plejeboliger

02.00.00A00-1-18



Punkt 202: Lukket: Resultat af udbud

88.12.00G01-3-19



Punkt 203: Lukket: Kondemnering af ejendom

82.19.00G01-6-19



Punkt 204: Lukket: Fælleskommunalt udbud

88.20.08G01-7-19



Punkt 205: Lukket:

22.01.01P19-3-19
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